
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XXIV. DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DELL’ATENEO, IN SENO AL 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 

NAZIONALE PER LA BIONCOLOGIA (CINBO) 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  32936  del  05.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.    107 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, e di nominare il Prof. Adamo Vincenzo quale 

rappresentante dell’Università degli Studi di Messina, in seno al Consiglio Direttivo 

del Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Bioncologia (CINBO), per il triennio 

2017/2019.  

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente  

Direzione Generale  

“Monitoraggio Partecipate” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Designazione rappresentante, dell’Università degli studi di Messina, in seno al 

Consiglio Direttivo del Consorzio Interuniversitario Nazionale per la 

Bioncologia (CINBO).  

 

Premesso: 

- che il  Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Bio-Oncologia (CINBO) costituito nel 

1988, è un Ente No-Profit con Personalità Giuridica (D.M. 21/11/1991, registrato alla Corte dei 

Conti il 24/04/1992, Reg. 07, fgl. 153), posto sotto la vigilanza del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca; 

- che al  CINBO afferiscono 14 Università italiane: Bologna, Chieti, Ferrara, Firenze, Foggia, 

L'Aquila, Politecnica delle Marche, Messina, “Federico II” Napoli, Palermo, Perugia, “Campus 

Bio-medico” Roma, “La Sapienza” Roma, Teramo; 

- che lo  scopo istituzionale del Consorzio è lo svolgimento di ricerca e formazione nel settore 

dell'oncologia applicata alla prevenzione, diagnosi e terapia dei tumori umani, mediante anche 

approcci comparativi uomo/animale; 

- che questa Università,  per conto del Dipartimento di Patologia Umana,  ha aderito al Consorzio 

Interuniversitario Nazionale per la Bioncologia,  giuste deliberazioni  degli organi accademici 

dell’11.03.2005; 

 

Considerato: 

- che, con nota prot. - n.5175 del 25.01.2017, è pervenuta a questa amministrazione la richiesta da 

parte del Consorzio, di designazione di un rappresentante dell’Università degli studi di Messina, 

in vista dell’imminente scadenza (21 febbraio 2017) del Consiglio Direttivo; 

- che all’art.7 dello Statuto del CINBO,  si prevede che il Governo del Consorzio: “…è affidato al 

Consiglio Direttivo composto da un rappresentante di ciascuna delle Università consorziate, 

scelto dal Rettore delle stesse tra i Professori e i Ricercatori di ruolo esperti nel campo di  

attività del Consorzio…”; 

Visti: 

- l’art.7 comma 1dello statuto del citato consorzio, relativo alla costituzione del Consiglio 

Direttivo;  

- la nota prot. 5175 del 25.01.2017 pervenuta a questa amministrazione dal CINBO. 

 

 

 



4 
 

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

PROPONE 

 

la designazione, del rappresentante dell’Università degli Studi di Messina, in seno al 

Consiglio Direttivo del Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Bioncologia (CINBO), 

per il triennio 2017/2019.  

 

 
Allegati: 

1) nota prot.n.5175 del 25.01.2017 

2) nota MIUR del 12.12.2016 

3) D.M. 01.12.2016 n.939 con firma 

4) D.M. 01.12.2016 n.939 con protocollo 

5) Statuto modificato CINBO  


